
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 

della giustizia”, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

Visto il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità 

ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca 

e di abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 

2019, n. 159; 

Visto il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, e in particolare l’articolo 20, recante 

“disposizioni in materia di reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei 

concorsi PNRR" convertito, con modificazioni, con la legge 10 agosto 2023, n. 112;  

Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26 ottobre 2023, n. 205, 

recante “Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli 

del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto 

comune e di sostegno” ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73” convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 

106, come modificato dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, e dal decreto legge 22 giugno 2023, 

n. 75”;  

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro 

dell’università e della ricerca 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e 

aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del 

personale docente; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 24 ottobre 2024, n. 214, recante 

“Disposizioni modificative dei Decreti ministeriali 26 ottobre 2023, n. 205 e n. 206, 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, 

convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106”; 

Visto il decreto dipartimentale n. 3059 del 10 dicembre 2024 recante “Concorso per titoli 

ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 

primo e secondo grado su posto comune e di sostegno ai sensi dell’articolo 3, 

comma 8, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205”; 

Visto il Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 55 del 13 gennaio 

2025 recante “Aggregazione delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto 

comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del decreto del Direttore 

generale per il personale scolastico 10 dicembre 2024, n. 3059;  

Considerato  che per la classe di concorso AS12 “Discipline letterarie nell'istruzione secondaria di 

II grado” l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia è responsabile dello svolgimento 

dell’intera procedura e dell’approvazione della graduatoria di merito per le Regione 

SICILIA; 

Visto l’allegato 1 al decreto n. 3059/2024 che determina il numero di posti banditi per 

ciascuna classe di concorso o tipologia di posto in ciascuna regione e che indica per 

la classe AS12 n. 55 posti per la Regione SICILIA; 

Visto l’atto di delega prot. n. 24 del 13.02.2025 con il quale il Direttore Generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia ha delegato il Dr. Marco Anello alla 

firma dei provvedimenti inerenti alle procedure di reclutamento del personale del 

comparto scuola; 

Visto  il decreto del Vicedirettore Generale dell’USR Sicilia prot. n. 13439 DEL 17.03.2025 con 

il quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la classe AS12 “Discipline 

letterarie nell'istruzione secondaria di II grado”; 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Visti successivi decreti prot.n. 18572 del 16.04.2025, prot. n. 21333 del 05.05.2025 e prot n. 

22507del 12.05.2025 con cui è stata rettificata e integrata la menzionata Commissione 

Giudicatrice 

Vista la compilazione da parte della Commissione Giudicatrice, a seguito degli esiti della 

prova scritta, della prova orale e della valutazione dei titoli, della Graduatoria di 

merito della classe A011 per le Regione SICILIA in conformità all’art. 9 del D.D.G. 

3059/2024; 

Visto l’art.2, c.1, del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45 (in Gazzetta Ufficiale - Serie 

generale - n. 81 del 7 aprile 2025), coordinato con la legge di conversione 5 giugno 

2025, n. 79 recante: «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di attuazione delle 

misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno scolastico 

2025/2026» che stabilisce: “1. All'articolo 59, comma 10, lettera d), del decreto-

legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni dalla legge 23 luglio 

2021, n. 106, sono aggiunti, in fine, i seguenti periodi: «Prioritariamente rispetto 

((all’integrazione delle graduatorie ai sensi dell'articolo 47)), comma 11, primo 

periodo, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 giugno 2022, n.  79,  ai  fini  del  raggiungimento  ((dell'obiettivo M4C1-

14)) del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  fermo restando quanto previsto 

dal secondo e terzo periodo  ((del  medesimo comma 11)), con riferimento ai 

concorsi banditi a decorrere dall'anno 2023, la graduatoria  è integrata,  per  un  

triennio  a  decorrere dall'anno della relativa pubblicazione,  con  i  candidati  

risultati idonei per avere raggiunto o superato il  punteggio  minimo  previsto per il 

superamento della prova orale, in misura non superiore  al  30 per cento  dei  posti  

messi  a  concorso”; 

Visto che, in relazione ai 55 posti a bando per la Regione SICILIA, è pertanto necessario 

integrare la graduatoria di n. 17 candidati risultati idonei per avere raggiunto o 

superato il punteggio minimo previsto per il superamento della prova orale; 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Visto  Il proprio decreto prot. n. 34267 del 17.07.2025 con cui è stata pubblicata la 

graduatoria della classe AS12 e l’elenco degli idonei di cui all’art. 2 comma 1 del DL 

45/2025 del concorso sopra menzionato; 

Viste  le rinunce all’immissione in ruolo di 5 vincitori Troja Roberto ( pz 4), Iacovella Marco 

(pz 8), Raia Federica (pz 9), De Gaetano Emanuele (pz 14) e Guarneri Enrica (pz 47); 

Ritenuto 

necessario 

che il competente USR integri la graduatoria con candidati appartenenti alla 

medesima categoria del rinunciante; 

Ritenuto 

necessario 

integrare la graduatoria con i candidati Pellegrino Chiara Concetta, Sorbera Simona, 

Privitera Simona, Tumminello Emanuele e Marino Sara, già presenti nell’elenco 

degli idonei di cui all'art. 2, co. 1, del decreto-legge n. 45/2025 pubblicato con 

decreto prot. n.  34267 del 17.07.2025; 

Ritenuto 

necessario 

integrare conseguentemente l’elenco di cui all'art. 2, co. 1, del decreto-legge n. 

45/2025 secondo quanto indicato nel prospetto infra riportato; 

Visto il Decreto Legislativo 30/06/2003 n. 196 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante il Codice in materia di protezione dei dati personali; 

DECRETA 

Art.1 Ciò premesso, la Graduatoria di merito del Concorso per titoli ed esami per l’accesso 

ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su 

posto comune e di sostegno per la classe di concorso AS12 “Discipline letterarie 

nell'istruzione secondaria di II grado”; viene integrata con l’inserimento dei 

nominativi sotto riportati secondo quanto indicato in premessa e per l’effetto viene 

integrato l’elenco dei  candidati risultati idonei di cui dell’art. 2, c.1, del decreto-legge 

7 aprile 2025, n. 45; 

Art. 2 La citata integrazione di Graduatoria di merito per la Regione Sicilia e l’elenco idonei 

di cui dell’art. 2, c.1, del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45 integrato sono allegati al 

presente Decreto e ne costituiscono parte integrante; 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

Art. 4 Avverso il presente provvedimento è ammesso, esclusivamente per le modifiche 

apportate nel presente decreto, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al 

competente TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di 

questo Ufficio Scolastico Regionale, sul sito web www.usr.sicilia.it; 

Art.5 Ai sensi dell'art. 9 comma 3 del D.D. n. 3059/2024 la graduatoria di merito è 

trasmessa al sistema informativo del Ministero dell’Istruzione e del merito ed è 

pubblicata nell’albo e sul sito internet di questa Direzione Generale. 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

Al  Ministero dell’Istruzione e del merito – 

Direzione Generale del Personale della 

Scuola - Sistema Informativo - ROMA 

All’ Albo e al Sito Web - Sede  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

6 

 

 

 

CONCORSO PERSONALE DOCENTE D.D. 3059/2024 
GRADUATORIA INTEGRATA VINCITORI CLASSE DI CONCORSO  

AS12 “Discipline letterarie nell'istruzione secondaria di II grado” 

Posizione in 
graduatoria 

Cognome Nome  Punteggio prova scritta 
Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
titoli 

Punteggio 
totale 

56 PELLEGRINO CHIARA 
CONCETTA  

98 92 29,5 219,5 

57 SORBERA SIMONA  96 78 45 219 

58 PRIVITERA SARA  94 82 41,5 217,5 

59 TUMMINELLO EMANUELE  90 95 32,5 217,5 

60 MARINO SARA  92 75 50 217 
 

CONCORSO PERSONALE DOCENTE D.D. 3059/2024 
ELENCO IDONEI DI CUI ALL'ART. 2 C. 1 DL 45/2025 CON INTEGRAZIONE Regione SICILIA 

                                                    AS12 “Discipline letterarie nell'istruzione secondaria di II grado 

Posizione in 
elenco 
idonei 

Cognome Nome  Punteggio prova scritta 
Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
titoli 

Punteggio 
totale 

61 LO BARTOLO ALICE  92 75 50 217 

62 CONTI CHIARA  92 100 24,75 216,75 

63 PELAGALLI PIERLUCA  94 95 27,5 216,5 

64 PASSARELLO SEBASTIANO  92 90 33,25 215,25 

65 PATTI SARA  96 80 38 214 

66 VALENZA ADRIANA  100 78 35,75 213,75 

67 LIARDO GIULIA  90 95 28,75 213,75 

68 GIUDICE DEBORA  94 90 29,5 213,5 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

7 

 

69 GHIRLANDA TANJA  94 90 29,5 213,5 

70 PIRONE LUISA  90 90 32,25 212,25 

71 DI GRANDE ELISABETH  92 70 50 212 

72 SCHIAVO RENATA  90 72 50 212 

73 PIRRELLO CELESTE 
LUCIA  

92 70 50 212 

74 ZAPPARDO CRISTINA  92 100 19 211 

75 SCOZZARI CATERINA  90 73 47,5 210,5 

76 BELLARDITA FLAVIA  90 70 50 210 

77 GUMINA ELISA  92 70 48 210 

69 GHIRLANDA TANJA  92 75 42,5 209,5 

 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2025-07-31T10:38:46+0200
	Giuseppe Pierro


		2025-07-31T11:16:16+0200
	protocollo




